
» Když nastal den Letnic, byli všichni shromážděni ... «
Skutky 2,113

Pane, Tvůrce nových a překvapivých věcí, Ty, který promlouváš
k lidským srdcím, dej nám odvahu rozestřít plachty naší víry vichru
Tvého Ducha, ať se vydáme na cestu vstříc Tvému království. Při
znáváme malost svého ducha, svou touhu po falešném bezpečí v zá
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větří, po chůzi spolu s davem na široké cestě, svůj hřích nedůvěry
vůči Tvému slovu. Naší nadějí je Tvé odpuštění a Tvůj dar nové
(obnovené a čerstvé) víry. Tak na Tebe očekáváme. Pane, přijď.
Amen.

Jakého jsme ducha? Tu otázku si kladu nejen o svatodušních
svátcích. Kladu ji sám sobě, svému sboru, církvi. Jakého jsme du
cha? Z jakých zdrojů žijeme? Čím žijeme? Naše společenství je živý
organismus. A podobně jako člověk je tělo, duše a duch, tak i sbor a
církev. Tělo jsou hmotné podmínky, počty členů, kostelů, aktiva a
pasiva. Duše jsou nálady, vůle, paměť, intelekt. Duch je víra, naděje,
touha po smyslu, nejhlubší motivace našeho bytí. Jakého jsme du
cha? Jsme ducha Kristova? Potkává se jeho Duch s naším? Čerpá
náš duch z jeho Ducha? Z Ducha svatého?

V tom příběhu o seslání Ducha svatého nás asi nejprve zaujmou
vnější doprovodné úkazy. Vichr a ohnivé jazyky. Spouští se z nebe a
na každém z nich (asi na každém z apoštolů) spočine jeden. Tušíme,
že to není popis materiální skutečnosti. Oheň na hlavě by patrně
měl jiné následky než ty zde popisované. Ohnivé jazyky jsou vidě
ním, zjevením, mají symbolický význam. Oheň je znamením Hospo
dinovy přítomnosti. Je to živel, síla člověkem nezkrocená. Hořící keř

Spojeni stéblem trávy, bohoslužby, Hrachov, 7.5. 2023
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(který neshoří!) osloví Mojžíše, povolá ho, aby vyvedl Boží lid z otro
ctví. Oheň provází uzavírání smlouvy mezi Hospodinem a jeho li
dem na hoře Sinaj. Jan Křtitel se považuje za pouhého předskoka
na: „Já vás křtím vodou. Přichází však někdo silnější než já… on
vás bude křtít Duchem svatým a ohněm. Lopata je v jeho ruce, aby
pročistil svůj mlat a pšenici shromáždil do své sýpky; ale plevy
spálí ohněm neuhasitelným.“ (L 3,1617) Oheň čistí, zbavuje pří
měsí, nechává jen to, co je cenné. Ryzí kov, čisté zrno. Vyjeví prav
du.

Seslání Ducha svatého je okamžikem pravdy. Tak jako setkání
s  pozemským Ježíšem byla okamžikem pravdy. Pravdy o člověku 
vyjevila se při nich lidská bída, strach, pýcha, přetvářka, také
osamělost, obtížené svědomí, touha po přijetí, po lásce. A pravdy
o Bohu – vyjevil se Boží smutek nad tvrdostí lidského srdce a Boží
otevřenost pro zraněné lidské srdce. Kdykoli se setkáváme s Kris
tovou pravdou a ona oslovuje naše srdce, zažíváme zázrak seslání
Ducha.

Z tohoto jednoho nebeského zdroje vychází očistný plamen, ale
rozděluje se, na každém z apoštolů spočine jeden z ohnivých jazyků
a oni promlouvají různými jazyky. Stejný zdroj a stejný obsah
nabývá různých podob podle toho, jak kdo potřebuje. A každý v tom
rozmanitém zástupu jásá: já rozumím! Tohle k mému srdci
promlouvá mým jazykem. (Kralický překlad říká, že každý slyšel
apoštoly promlouvat svým „přirozeným“ jazykem.) V tom příběhu je
vše ve zkratce líčeno jako věc okamžiku, ale čtu ten příběh i
v  tomhle symbolicky. Učit se najít ten pravý, přirozený jazyk pro
každého, koho chceme oslovit, může stát i nějaké úsilí a čas. Jako
Konstantin a Metoděj před svou cestou na Velkou Moravu studovali
staroslověnštinu. A nejde jen o cizí jazyk v tomto smyslu. Ale hledání
společné řeči i s tím, kdo mluví stejnou mateřštinou. Vidím jako po
slání, tedy misi, misii církve naslouchat s empatií. Bývá zvykem
v  těchto časech řešit problémy pomocí projektů. Vznikají také mi
sijní projekty. Ale tím prvním předpokladem je naše ochota s empatií
naslouchat jednotlivcům, porozumět, hledat společnou řeč. Co je
pro jednoho srozumitelné, je pro druhého nesrozumitelné. Každý se
potřebujeme s živým Kristem potkat jinak. Pravda evangelia musí
rozeznět něco v nás, takových, jací jsme.

Ohnivé jazyky vycházejí z jednoho zdroje, rozdělují se, oslovují
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každého jinak – ale tihle oslovení nakonec vytvářejí jedno společen
ství. Jsou spolu, dokáží být spolu. Je to tím, že jsou tu různé jazyky,
ale stejný obsah. Ježíš Kristus. Jeho Duch. Zdá se mi, že někdy jako
bychom to měli v církvi naopak. Užíváme stejný jazyk, mluvíme tře
ba o hříchu a o lásce, ale mám přitom pocit, jako by ten obsah byl
pro každého z nás jiný. Nerozumíme si. A někdo, kdo má úplně jiný
slovník, jako by mi byl tím, oč mu jde a z čeho žije, blíže….

Svatodušní příběh dává naději na zázrak porozumění, ale ob
sahuje i možnost neporozumění. Co je pro jedny zapalující, strhující,
je pro jiné odpuzující. Jsou opilí! To je odmítnutí, distance. Pohr
dání. Je možné tomu rozumět tak, že apoštolové mluvili v extázi,
vzrušeně, blábolili jako by si po ránu popili burčáku. Ale mně se
tenhle výklad zdá povrchní. Příběh je symbolickou zkratkou. Opilost
není ve vnějším projevu, ale v obsahu. Někteří posluchači se apoš
tolům neposmívají proto, že by se jim pletly jazyky. Blábolem je pro
ně zvěst o Ježíši Kristu, tom Ukřižovaném a Vzkříšeném. Bláznovství
kříže. Je to padesát dnů od Velikonoc, kdy byl Ježíš jako rouhač a
zločinec ukřižován. Ta jeho cesta neměla budoucnost, nebyla přijata
většinou ani uznána žádnou náboženskou či státní autoritou. A tihle
se k němu hlásí jako ke zdroji pravého života, jako k té pravdě, která
dává víru a naději, jako k nejhlubšímu smyslu svého bytí. Ztrácejí
rozum, ztrácejí sebezáchovné pudy, nejsou normální, mluví beze
strachu, bez taktizování, bez podbízení vůči komukoli, třeba i vůči
mocným, vlivným, zbožným. Myslím, že ti, kdo vidí v apoštolech
opilce, dobře rozumí, oč jde. Ale touhle nebezpečnou cestou pravdy,
svobody a odpovědnosti jít nechtějí. A tak je sbor, církev tímto způ
sobem pro některé lidi nepřitažlivá, protože se chová „nerozumně“,
nedělá na sebe.

Je svatodušní událost jednorázová? Církev dostala dar Ducha
svatého a teď s ním žije? Má ho? Ano i ne. Chápu to podobně jako
událost Kristova vzkříšení. Jako bychom s ní nebyli hotovi, jako
bychom ji potřebovali znovu pochopit, anebo spíše dostat darem.
Potřebujeme se znovu nadechnout, protože náš duch vadne, vyvane.
Anebo zatuhne, zasmrádne a my potřebujeme, aby nám někdo
otevřel okna, vyvětral. Proto voláme: Přijď, Duchu svatý, přijď! A
vracíme se v pokoře k evangeliu s nadějí, že nás znovu zaujme,
osloví. Amen.

Pavel Pokorný
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Zažili jsme společenství

Letošní prodloužený víkend od 5. do 8. května jsme využili ke sbo
rovému pobytu, který jsme strávili na Hrachově nedaleko Slapské
přehrady. Celkem nás bylo 18 dospělých a 18 dětí. Každý si zde
myslím našel svoje. Kdo chtěl klidné místečko na přemýšlení, čtení
nebo jen odpočinek, tak se mohl projít do lesa, nebo si jen tak
sednout k nedalekém potoku a zaposlouchat se do příjemného
zvuku vody. Naopak k různým aktivitám sloužilo hřiště, kde se vy
řádili děti i dospělí. Samozřejmě se to neobešlo bez denního
programu, který měl na starosti můj taťka Jiří Šíma, ostatní mu
samozřejmě ochotně pomáhali. Sobotní večer nesměl chybět tábo
rák s opékáním buřtů a jiných pochutin, jak se na správnou “sbo
rovku” sluší a patří. Stejně jako nedělní bohoslužba, která byla
venku. Dialogickým kázáním nám posloužili naše farářka Katka
Frühbauerová a René Hudec.

Podnikli jsme i několik výletů. Navštívili jsme pěknou zříceninu
větrného mlýna v Příčovech. Také jsme si vyšlápli na rozhlednu
Milada, kde byl okouzlující výhled na přehrady Kamýk a Slapy i
do širokého okolí. Někteří z nás navštívili i nedalekou parazoo. Tato
návštěva byla za mě velmi poučná, protože právě na takových
místech si člověk uvědomí, že nejen lidé, ale i zvířata byli stvořeni
kdysi dávno Bohem, a proto bychom jim neměli ubližovat, ale
chránit jako Bůh chrání nás. Nedělní večer za západu slunce byla
ještě šifrovačkabojovka pro děti k zajímavému místu nazvanému
Hrachovský dolmen.

Co říci závěrem? Za mě to byl povedený víkend s novými zážitky
a věřím, že si pobyt užili i všichni ostatní – děti i dospělí.

Kristýna Šímová

Čtení Máje na 1. máje

Letos jsme opět navázali tradici čtení romantické básně Máj. Máme
pro to dobrý důvod, a totiž osobní vazbu Karla Hynka Máchy
na  Prčici. Sešli jsme se ve 14:00 hodin na Veletíně u Hospůdky
za pecí. Pan hostinský nám dovolil obsadit příjemné zastíněné po
sezení pod podmínkou, že si nejdříve objednáme. Učinili jsme tak
s radostí.
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Na úvod setkání jsme si přečetli zdravici od bratra prof. Dalibora
Turečka, který je bohemistou se zameřením na 19. století a Má
chou se zabývá přes 40 let. Jeho slova nás velmi potešila. Každý
z  nás jsme verše tohoto skvostu naší literatury četli z jiného vy
dání, příchozí hosté se opatrně ptali, co že to je za společnost…
Počasí nám přálo a jsme rádi, že tato tradice v našem sboru
pokračuje do dalších let. V příštím roce budeme slavit 100 let
od založení a postavení kaple v Prčici. Doufáme tedy, že se setkáme
ve větším počtu i s více vydáními Máje.

Petra Bandhauer

Noc kostelů v benešovském sboru

Letošní Noc kostelů v našem sboru patřila mezi nejpovedenější,
které jsme pořádali. Byl promyšleně koncipovaný program, byla
dobrá příprava, byli skvělí „průvodci“. Sborový dům byl otevřen
od šesti hodin, program začínal ve čtvrt na osm a končil kolem půl
desáté. Ale ještě dlouho potom byl prostor pro popovídání, pro sdí
lení se. Na úvod programu bratr Zavadil seznámil návštěvníky
se životem sboru, a to s využitím projekce několika fotografií. Poté
sestra farářka posluchače provedla svou vizí práce=povolání
nemocniční kaplanky. Následovala varhanní půlhodinka s perfekt
ní varhanicí Danielou Veselou. Závěrem proběhla při svíčkách (byly
v nápaditě pomalovaných sklenkách rozmístěných po modlitebně i
sborovém domě) Taizé bohoslužba. Složení a počet účastníků byl
variabilní v návaznosti na čas a téma, ale odhaduji celkem asi 35
osob. Byli evangelíci, byli katolíci, byli lidé jen tak …
Byl to úžasný večer!

Mirka Nulíčková

Strategické plánování soběhrdského sboru

Již od února 2023 chystalo soběhrdské staršovstvo důležitou udá
lost: setkání nad budoucností sboru. Dostali jsme dobrý tip na
zkušeného facilitátora Petra Klápštěho, pod jehož odborným do
hledem proběhlo v minulosti několik podobných akcí v dalších
sborech. Proběhlo s ním několik setkání, během nichž jsme se
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pokusili pečlivě rozvrhnout, jaká témata jsou pro budoucí smě
řování našeho sboru klíčová. Nakonec jsme se shodli na třech
hlavních okruzích: pastorace a spiritualita, společenství a akce a
ekumena a vnější vztahy. Jako doplňkové téma byla určena spolu
práce s benešovským sborem. Cílem celé akce bylo zjistit mínění
členů, sjednotit se na společných vizích a určit funkční kroky
do budoucna. Jak se nám to podařilo?

Důležitým milníkem v celém dobrodružství bylo získání fi
nančních prostředků na facilitaci. Uspěli jsme v seniorátním gran
tovém řízení, čímž se podařilo pokrýt veškeré náklady na akci.
Termín byl určen na neděli 23. 4. 2023 po bohoslužbách. Velkou
podporou nám v přípravách i během vlastního setkání byl senio
rátní patron soběhrdského sboru Petr Štulc.

Jak vypadal samotný průběh? Každému ze třech hlavních témat
bylo přiděleno stanoviště s moderátorem. Účastníci kolovali
ve skupinách mezi jednotlivými stanovišti tak, aby měli možnost se
ke každému tématu vyjádřit. V prvním kole se zapisovaly asociace,
které nám k danému okruhu vyvstávaly. Ve druhém se určovaly
silné a slabé stránky sboru vztahující se k těmto tématům a
ve třetím měl pak každý účastník možnost ohodnotit, které z těchto
přínosů a slabin považuje za zásadní. Poslední fází bylo plánování
a rozdělování úkolů dle nově definovaných priorit. Počet účastníků
byl hojný a nutno podotknout, že zájem neprojevili pouze členové
soběhrdského sboru, ale i řada hostů z jiných společenství, kteří
rovněž projevili zájem o jeho budoucnost. Pěkným okamžikem byl
společný oběd, jehož hlavní součástí byl výborný boršč uvařený
naší ukrajinskou Naďou.

Co tedy z diskuse vyvstalo? Z perspektivy pastorace a spirituali
ty hodnotili účastníci pozitivně především otevřenost soběhrdského
sboru a toleranci, kterou v jeho rámci mohou zakoušet, jak už díky
osobnosti faráře, tak obecně. Jako duchovně obohacující dále vní
mali biblické hodiny a setkávání seniorů. Negativně pak byla
z  duchovního hlediska hodnocena především polarizace v rámci
sboru a řešení konfliktů jinou než duchovní cestou. Za další slabi
nu pak členové považují deficit v práci s mládeží a duchovně za
kotveném setkávání rodin a v neposlední řadě také pastoraci pů
vodního  seniorského jádra sboru.
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Co do společenství, akcí a misie se nejvíce lidí shodlo na pozitivním
hodnocení pestrosti na kazatelně a veřejných kulturních akcí (vý
stav, Noci kostelů atp.). K silné shodně došlo mezi účastníky
v  negativním rysu našeho společenství, kterým je slabé vytěžení
misijního potenciálu tábora v Čími. Dále společenství vyjádřilo ne
spokojenost s koordinací akcí a s komunikací organizačního jádra
směrem ven. Zároveň členové vnímali, že pokulhává ochota členů
nasadit se pro společenství a aktivně se zapojit do sborového živo
ta.

Posledním okruhem byla ekumena a vnější spolupráce. V jeho
rámci byla jednoznačně kladně hodnocena spolupráce s husitskou
církví v Čerčanech a společně ekumenické bohoslužby. Jiné výraz
né sjednocující prvky se v tomto tématu neobjevily. V závěru jsme
se ještě pokusili nakousnout téma spolupráce s benešovským sbo
rem. Bohužel síly docházely, takže výstupy z této části nejsou re
levantní. Co je však bezpochyby možné určit z reakcí, je výrazný
zájem sboru o toto téma a vůli k dalším krokům ve smyslu sbli
žování obou spřízněných společenství a hledání možností společné
budoucnosti.

Jaké konkrétní nápady nakonec ze všech těchto úvah vzešly?
Staršovstvo uspořádá společnou schůzi s Benešovem. Některá ne
formální setkání již proběhla, tato plánovaná informativní schůze
bude následovat. Je dokonce možné opětovně zapojit do plánování
Petra Klápštěho, v grantovém rozpočtu na facilitaci totiž ještě zbyly
nevyužité finance. Koordinaci akcí a vylepšení komunikačních
kanálů mezi staršovstvem a sborem se budou věnovat Míša
Šmakalová a Petra Macháčková. Dále bude zřízena křesťanská
služba neboli pastorační skupina z laických členů sboru pro starší
generaci. Koordinátor této skupiny se hledá. Všichni organizátoři
biblických hodin přislíbili, že v nich budou pokračovat. Navíc
vznikla myšlenka uspořádat „Kurz křesťanských základů“, kte
réhož záměru se zhostili Petr Wagner, Šárka Grauová a nová
členka našeho sboru Adéla Richterová. Řada členů se přihlásila
do akční skupiny kolem bazaru. Rovněž se ovšem hledá její koor
dinátor. Vznikl také nápad propojit existující formát sborových ne
dělí s konkrétními diskusními tématy. Během pravidelného
společného oběda by se tak mohlo diskutovat například o podobě
bohoslužeb nebo o jiných žádoucích tématech. Řada nápadů se
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týkala práce s dětmi a mládeží (např. zvýšit počet akcí během roku,
pořádat setkání pro maminky s dětmi, vodácké či jiné sportovní
klání, tipy pro vylepšení propagace tábora aj.). V tomto oboru jsou
klíčovými hráči Petr Wagner a Jiří Fojtů. Poslední nápady se týkaly
zlepšení vztahů v rámci sboru: seminář o komunikaci, schránka
důvěry či anonymní dotazník. Největší zájem o práci v této oblasti
projevila Petra Macháčková.

Jak vidno, tímto tedy naše práce nekončí, ba naopak začíná. Je
teď na staršovstvu, aby vyslalo signál směrem ke sboru a pověřilo
koordinátory, kteří budou mít na starost realizaci jednotlivých ná
padů a vizí, a to s nezbytnou podporou členů, kteří se k nim hlásí.
Můžeme se tedy těšit na další pokračování tohoto čilého procesu
obnovujícího, budujícího a snad i redefinujícího letité společenství,
které je dle reakcí některých návštěvníků zvenčí nadmíru živoucí a
oplývá nebývalým potenciálem.

Míša Šmakalová

Do kaplanské služby

Sestra farářka Kateřina Frühbauerová k 31. 8. 2023 končí ve sbo
ru v Benešově. Od června působí na poloviční úvazek jako
nemocniční kaplanka ve Fakultní Thomayerově nemocnici, od září
zde bude zaměstnána na celý. Děkujeme Katce za práci pro sbor,
přejeme jí hodně božího požehnání a těšíme se na další spolupráci
a účast na sborovém životě. Je toho hodně, na co budeme vzpomí
nat – z nedávných akcí si dovolím zmínit třeba povedenou sbo
rovou dovolenou, kde Katka ukázala, že to bezvadně umí nejen
s Biblí ale také s kopacím míčem nebo kytarou. Krásná byla Noc
kostelů, která vznikla zejména díky její organizaci. 17. září nám
Katka poslouží kázáním, využijme prosím příležitost a přijďme jí
poděkovat a popřát vše dobré na další cestě.

Igor Turzik
(titulek redakce)

Biblické hodiny

Co to je? Je to hodně zastaralý výraz, který v dnešní době nemá co
sdělovat? Má vůbec v dnešní době co pohledávat bible? Máme my
co pohledávat v bibli?
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Je to hodně těžké otevřít bibli kdekoliv a číst… Někoho napadne
číst ji od začátku do konce. Tak to bych nedala a taky se to nedo
poručuje… Jsou kapitoly, které jsou fakt jak z jiné planety. Hlavně
z jiného tisíciletí. A přece stojí za to se s některými myšlenkami se
známit, když už je ta kniha dvě tisíciletí tak populární. Příběh lidu
staré smlouvy a příběh Ježíše Krista svým způsobem nestárne.

Já vím, řeknete, však taky občas přijdeme do kostela. Ale co
kdyby vás ještě víc zajímaly nějaké souvislosti, následnosti, příčiny
a důsledky. Od toho máme v církvi vystudované lidi, kterých se
můžeme ptát, jak oni tomu rozumí a taky říkat svůj názor, svoje
pochybnosti, svoje zkušenosti. A k tomu slouží ty biblické hodiny.
Máme u nás ve sboru v současné době tři typy těchto setkání:

• Jednou za týden on line hodinu, ke které se můžete snadno
připojit doma. Teď zrovna probíráme články víry podle vyznání,
které říkáme vždy při večeři Páně. Jak rozumíme tomu, co říkáme?
Umíme to druhým lidem vysvětlit?

• Jednou za měsíc pokaždé v jiné domácnosti. Je to spíš taková
větší návštěva. Ale o to jde, abychom se lépe poznali a svoje chá
pání víry si vzájemně sdělovali a tím posilovali společenství. Bibli
při tom samozřejmě také otvíráme.

• Jednou zhruba za čtvrt roku u Kovářů v Ládví. Mají to do
kostela daleko, ale o pobožnosti a výklady Bible velmi stojí. Také
zpíváme písně, které nás oslovují. Jedeme vždy jedno plné auto.
Klidně by mohly být auta dvě.

Na konkrétní informace o datech se ptejte Šárky Grauové a
Pepíka Bartoška.

Marie Stolařová

Zpráva o životě sboru v SedlciPrčici v roce 2022

K 31. prosinci 2022 měl náš sbor 67 členů. Tento rok se nekonal
žádný křest ani svatba, konal se jeden pohřeb.

Pravidelný sborový program v roce 2022 se sestával z těchto
aktivit: ve čtvrtek se konaly biblické hodiny pro děti, v pátek bib
lické hodina pro dospělé. V neděli od 9:00 byly bohoslužby, ná
sledně rozhovor při kávě, čaji a drobném pohoštění. Průměrná
účast na nedělních bohoslužbách byla 15 osob. Dětských bib
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lických hodin se účastnily 4 děti. Nedělní škola se reálně konala
5x, průměrná účast byla 3 děti.

Staršovstvo se v roce 2022 sešlo 9x. Má 7 členů a 2 ná
hradníky. Na programu schůze bylo ohlédnutí za děním v průběhu
minulého měsíce a plán na další období s výhledem několika
týdnů. Nejčastějším tématem byla finanční otázka našeho sboru,
diskuse o dalších možnostech pro budoucnost  zachování statusu
samostatného farního sboru, nebo sloučení s benešovským či
soběhrdským sborem.

V současné situaci (počet členů, výběr saláru) si můžeme dovolit
faráře či farářku pouze na částečný úvazek. V září jsme se proto
slovy i společnými dárky rozloučili po 13 letech s Pavlou Jandeč
kovou a popřáli jí a jejímu manželovi Vaškovi mnoho dobrého, Boží
požehnání v místě dalšího působení v Opatově a v Jihlavě v Ho
ráckém seniorátu. Sestra farářka Pavla Jandečková v našem sboru
působila na plný úvazek do 30. září 2022. Od 1. října do 31.12.
2022 byl náš sbor administrován Josefem Bartoškem.

1. května jsme měli v plánu opět společně v přírodě číst roman
tickou báseň „Máj“, leč pro velmi nízký počet ohlášených účastníků
a nemoc dalších se akce nekonala (v roce 2023 akce pořádána
byla, viz článek v tomto čísle časopisu). Ekumenická spolupráce
probíhá na osobní rovině mezi věřícími a členy našeho sboru a
římskokatolické farnosti v Sedlci. Ekumenické bohoslužby se
v loňském roce se žádné nekonaly.

Sestra farářka konala pastorační návštěvy, docházela do lé
čebny dlouhodobě nemocných a domova s pečovatelskou službou.
V roce 2022 již nedocházela do dětského domova v SedlciPrčici,
jelikož tato činnost nepřinesla v průběhu let žádné viditelné vý
sledky.

V kapli se před koncem školního roku konal koncert ZUŠ, již
s dobrovolným vstupným pro potřeby sboru. V období adventu se
v kapli konal vánoční koncert ZUŠ, opět s dobrovolným vstupným
pro potřeby sboru. Před koncem kalendářního roku se konal kon
cert Slávka Klecandra.

Děkujeme všem, komu náš sbor leží na srdci a snaží se pomá
hat v různých oblastech podle svých možností: modlitbou, prak
tickou pomocí, radou. Děkujeme všem, kteří na práci sboru při
spívají formou finančních darů: salárních, jednorázových,
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nedělních sbírek. Děkujeme Pavle Jandečkové za práci pro náš
sbor. Děkujeme Josefu Bartoškovi za ochotu ujmout se adminis
trování našeho sboru. Děkujeme sboru ve Střešovicích za patrona
ci a finanční dar k zaplacení personálního fondu. Za finanční dar
děkujeme také sboru v Soběhrdech. Děkujeme všem ochotným
kazatelům, kteří vedli bohoslužby: J. Bartoškovi, J. Kučerovi, R.
Škaloudovi, L. Baštové, E. Potměšilové, T. Fendrychovi a P. Mac
kovi.

za staršovstvo Jindřich Souček
(redakčně kráceno a upraveno)

Zpráva o životě benešovského sboru v roce 2022

Staršovstvo se spolu s farářkou K. Frühbauerovou soustředilo
na  zajištění nedělních shromáždění, nedělní školy, práci s dětmi,
biblické hodiny a pastoraci. Kromě těchto obvyklých činností jsme
věnovali pozornost i rozvojovému plánu sboru, který má každé
staršovstvo vypracovat v průběhu svého mandátu, a také jsme za
jistili celkovou opravu střechy sborového domu.

K 31. 12. 2022 činil počet členů našeho sboru 257. Je však
třeba dodat, že pravidelných sborových aktivit se zúčastnuje pod
statně méně sester a bratří, a ještě méně je těch, kteří finančně
podporují svůj sbor. Máme 51 plátců saláru  přičemž sbor nemá
jiné příjmy než salár a dary členů či příznivců sboru.

Sestra farářka připravovala tři páry ke svatbě. Setkání probíhala
už pouze prezenčně, na rozdíl od doby kovidové.

Na přípravě a vedení bohoslužeb se podíleli kromě ses. farářky,
také výpomocný kazatel Tomáš Dušek a kurátor Jiří Zavadil,
jednou kázal Drahomír Frühbauer. Kromě prázdninových měsíců
byly bohoslužby z benešovské modlitebny vždy druhou a pátou
neděli v měsíci přenášeny online a zaznamenávány pro pozdější
shlédnutí. Probíhala i nedělní škola. Jednou měsíčně probíhají i
rodinné bohoslužby s účastí dětí.

Středeční biblické hodiny chápeme jako otevřené společenství
nad Biblí. Dobrým dědictvím doby kovidové je fakt, že biblické
hodiny už standartně probíhají prezenčně a zároveň online. Od říj
na se první středu v měsíci konají biblické hodiny ve Vlašimi
v azylovém domě, prezenčně i online.
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Náboženství pro děti bylo ve formě, která byla vhodná pro aktuální
epidemiologickou situaci, ještě hodně dlouho pokračovala kombi
novaná, online i prezenční výuka nábožka pro dvě skupinky dětí
(mladší a starší). Od září byly skupinky dětí promíchané jinak –
konfirmandi a náboženství pro mladší děti. Zakončení nedělky bylo
s přespáním dětí na faře, školní rok jsme zakončili rodinnými bo
hoslužbami a společným obědem. Celý rok běží na evangelické faře
klub deskových her pod záštitou YMCA. O klub je zájem i ze strany
nesborových dětí.

Do pastorace po telefonu i do návštěv se zapojili i starší sboru.
Stále ještě velká míra strachu z kovidu blokovala osobní pastorační
návštěvy. Výrazněji to bylo vidět na začátku roku 2022, strach po
stupně opadal, aby se s podzimními měsíci znovu objevil. O to větší
byla úloha telefonátů a setkání jinde než na půdě sboru.

V roce 2022 proběhly i některé nepravidelné akce např. Letní
luštění pro sborové děti i veřejnost (ve spolypráci YMCA),
kavárníčka seniorů, mazání chlebů pro lidi bez domova, sborový
výlet do Kácova a okolí, sborová brigáda se soběhrdskými v Luhu
u  Čími, aktivity v rámci otvírání sboru veřejnosti (koncerty, hu
dební výuka), výroba adventních věnců, aj.

Ekumenické bohoslužby se konaly dvakrát. V Benešově v ad
ventu proběhly ekumenické bohoslužby v kostele u svaté Anny,
ve Vlašimi tradičně na Štěpána na zámku spolu s husitskou církví
a Církví bratrskou. Poprvé v historii těchto bohoslužeb s dialo
gickým kázáním a Večeří Páně.

K. Frühbauerová a staršovstvo sboru
(redakčně kráceno a upraveno)

Chleby pro potřebné

Ano, píšu o tom každý rok. Ano, není už potřeba vysvětlovat :)
Takže přikládám jenom pozvání na přípravu: Letošní “mazání” pro
náš sbor bylo stanoveno na čtvrtek 29.6. a středu 5.7. Budeme rá
di, když se najdou dobrovolníci a v tyto určené dny přijdou kolem
14. hodiny do benešovského evangelického sboru. Nezdržíme Vás
dlouho, končíme kolem půl čtvrté.

Mirka Nulíčková



FS ČCE Benešov: Husova 656, 256 01 Benešov; kazatel: Kateřina
Frühbauerová (do 31.8.23), kurátor: Igor Turzik; telefon: 731177145,
email: benesov@evangnet.cz, www stránky: benesov.evangnet.cz,
facebook: Evangelíci Benešov; číslo účtu: 233563947/0300.

FS ČCE Soběhrdy: Soběhrdy čp. 21, 256 01 Benešov; kazatel: Josef
Bartošek, kurátor: Jiří Fojtů; telefon: 604914582, email:
sobehrdy@evangnet.cz, www stránky: sobehrdy.evangnet.cz,
youtube: čce soběhrdy; číslo účtu 1190782/0300.

FS ČCE SedlecPrčice: Karla Burky 150, 257 92 SedlecPrčice; ad
ministrátor: Josef Bartošek, kurátor: Jindřich Souček; telefon:
724313262, email: sedlecprcice@evangnet.cz, www stránky:
sedlecprcice.evangnet.cz; číslo účtu 191782497/0300.

Husův sbor CČSH: Náboženská obec Církve československé husitské;
Husova 280, 257 22 Čerčany; farář: Petr Wagner; telefon: 608066406,
email: cercany@ccshpraha.cz; www stránky:
ccshcercany.blogspot.cz.

V případě, že nejste s kazatelem v pravidelném kontaktu a stojíte
o návštěvu, můžete ho nebo ji požádat na příslušném farním telefonu.

Přihlásit a nebo odhlásit odběr časopisu lze na emailové adrese či tele
fonu příslušných sborů.

Redakční uzávěrka
čísla podzim/2023 je 22. září 2023.

Redakční rada
Marie Stolařová (šéfredaktorka), Miroslava Nulíčková (zástupkyně šéf
redaktorky), Jindřich Souček, Josef Bartošek, Kateřina Frühbauerová,
Jan Macháček (sazba).

Adresa redakce
FS ČCE Soběhrdy 21, 256 01 Benešov
email: marie.stolarova@centrum.cz

Časopis vychází 4x ročně zdarma v papírové a elektronické podobě
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Koncert skuiny Špejchar plus, Noc kostelů, Soběhrdy, 2.6.2023

Varhanní koncert D. Veselé, Noc kostelů, Benešov, 2.6.2023



Tradiční čtení Máchova Máje, Veletín, 1. máj 2023

Milunka a Jiří Zavadilovi s květinou a Medailí vděčnosti, 11.6.2023




